
D E C I Z I A 
Nr. …….. / ………….…. 

privind contestaţiile  formulate de 
SC X SRL  

înregistrate la D.G.F.P.  a judeţului Arad 
sub nr. ........./27.09.2012, nr......../27.09.2012, 
 nr.........../27.09.2012 şi nr........../27.09.2012 

 
 
 Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad a fost 
sesizată de către  Administraţia Finanţelor Publice   pentru Contribuabili 
Mijlocii Arad cu adresele nr........./ad/27.09.2012, nr......../ad/27.09.2012, 
nr. ......./ad/27.09.2012 şi nr. ........./ad/27.09.2012 înregistrate la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad sub nr. ........./27.09.2012, 
nr.4......./27.09.2012, nr......../27.09.2012 şi nr......./27.09.2012 asupra 
contestaţiilor  formulate de  
 

SC X SRL 
 

înregistrate la Administraţia Finanţelor Publice Pentru Contribuabili 
Mijlocii Arad sub nr. /21.09.2012, nr..../21.09.2012, nr. ..../21.09.2012, şi 
nr......./21.09.2012 şi a procedat la analizarea dosarelor cauzelor, 
constatând următoarele: 
 

Petenta SC X SRL cu sediul în Arad, .................formulează 
contestaţiile înregistrate la Administraţia Finanţelor Publice Pentru 
Contribuabili Mijlocii Arad sub nr. ....../21.09.2012, nr.7......./21.09.2012, 
nr. ....../21.09.2012, nr......../21.09.2012 şi la Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a judeţului Arad sub nr. 43664/27.09.2012, 
nr.........27.09.2012, nr......./27.09.2012 şi nr........./27.09.2012, în care s-
a îndreptat împotriva Deciziilor de restituire a sumelor de la bugetul 
general consolidat nr......../ad/17.08.2012, nr. ........./ad/17.08.2012, 
nr......./ad/13.09.2012 şi nr........./17.08.2012 şi a Notelor privind 
restituirea/rambursarea unor sume nr......../ad/17.08.2012, nr. 
..../ad/17.08.2012, nr....../ad/13.09.2012 şi nr......./17.08.2012,  
solicitând:  

1. Pentru Decizia de restituire a sumelor de la bugetul general 
consolidat nr........./ad/17.08.2012 prin care i-a fost restituită suma de 
xxxx lei modificarea în parte a deciziei de restituire şi obligarea 
Administraţiei Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad la 
restituirea diferentei de xxxxxxx lei reprezentând cheltuieli de judecată în 
primă instanţă.  

2. Pentru Decizia de restituire a sumelor de la bugetul general 



consolidat nr........./ad/17.08.2012 prin care i-a fost restituită suma de 
....... lei modificarea în parte a deciziei de restituire şi obligarea 
Administraţiei Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad la 
restituirea diferenţei de ....... lei reprezentând cheltuieli de judecată.  

3. Pentru Decizia de restituire a sumelor de la bugetul general 
consolidat nr.........../ad/13.09.2012 prin care i-a fost restituită suma de 
xxxxx lei solicită modificarea în parte a deciziei de restituire şi obligarea 
Administraţiei Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad la 
restituirea diferentei de xxxxxxx lei reprezentând cheltuieli de judecată în 
primă instanţă.  

4. Pentru Decizia de restituire a sumelor de la bugetul general 
consolidat nr. ......./ad/17.08.2012 prin care i-a fost restituită suma de 
xxxxxx lei solicită modificarea în parte a deciziei de restituire şi obligarea 
Administraţiei Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad la 
restituirea diferentei de xxxxxxx lei reprezentând cheltuieli de judecată în 
primă instanţă. 

    Referitor la capetele de cerere din contestaţiile formulate în 
legătură cu Notele privind restituirea/rambursarea unor sume 
nr......./ad/17.08.2012, nr. ........./ad/17.08.2012, nr....../ad/13.09.2012 şi 
nr........./17.08.2012, competenţa aparţine organului fiscal emitent, 
respectiv Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, în 
temeiul art. 209 alin. 2 din Codul de procedură fiscală „(2) Contestaţiile 
formulate împotriva altor acte administrative fiscale se soluţionează de 
către organele fiscale emitente.”  , această unitate fiscală urmând a 
soluţiona contestaţiile petentei referitor la capetele de cerere referitoare 
la Notele privind restituirea/rambursarea unor sume 
nr........./ad/17.08.2012, nr. 6........../ad/17.08.2012, 
nr........../ad/13.09.2012 şi nr....../17.08.2012, conform legii. 

   În condiţiile în care contestaţiile petentei formulate împotriva 
Deciziilor de restituire a sumelor de la bugetul general consolidat 
nr....../ad/17.08.2012, nr. ......../ad/17.08.2012, nr......./ad/13.09.2012 şi 
nr........./13.08.2012 emise de Administraţia Finanţelor 7 Publice Pentru 
Contribuabili Mijlocii Arad, vizează aceiaşi categorie de obligaţie  – 
cheltuieli de judecată – în temeiul prevederilor punctului 9.6 din Ordinul 
2137/2011 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscalã, 
republicatã, prin Referatul nr. 43664/11.10.2012 s-a aprobat conexarea 
dosarelor contestaţiilor formulate de SC X SRL împotriva actelor 
administrativ fiscale prezentate mai sus, cu consecinţa întocmirii unei 
singure decizii în soluţionarea contestaţiilor. 

Contestaţiiile au fost semnate de reprezentantul legal al petentei, 
......., la dosarele cauzelor fiind depuse împuternicirile avocaţiale în 



original, conform prevederilor art. 206 din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscala, republicată.  
 Contestaţiile au fost depuse în termenul legal de depunere 
prevăzut de art. 207 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată. 
 Fiind îndeplinită procedura de formă, s-a trecut la soluţionarea pe 
fond a contestaţiilor: 
 

I. Petenta prin reprezentatul sau legal formulează contestaţii 
împotriva Deciziilor de restituire a sumelor de la bugetul general 
consolidat nr....../ad/17.08.2012, nr. .........4/ad/17.08.2012, 
nr......../ad/13.09.2012 şi nr........../13.08.2012 emise de Administraţia 
Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad, solicitând  
modificarea în parte a deciziilor de restituire în sensul restituirii integrale 
a sumelor stabilite prin titlurile executorii respectiv a cheltuielilor de 
judecată din prima instanţă, întrucât în soluţionarea cererilor de restituire 
a sumelor stabilite de instanţele judecătoreşti prin hotărâri definitive şi 
irevocabile, organele fiscale din cadrul Finanţelor Publice Pentru 
Contribuabili Mijlocii Arad au emis deciziile de restituire însă au omis să 
dispună şi restituirea sumelor reprezentând cheltuieli de judecată în 
prima instanţă stabilite prin Sentinţele civile pronunţate în cauză.   

 
II. Prin Decizia de restituire a sumelor de la bugetul statului nr. 

......../ad/17.08.2012 emisă de Administraţia Finanţelor Publice Pentru 
Contribuabili Mijlocii Arad, organele fiscale din cadrul Administraţiei 
Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Arad, în conformitate cu 
prevederile art. 117 din OG nr. 92/2003, republicată, privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, au aprobat la 
restituire suma de xxxxx lei reprezentând xxxxxxxx lei taxa pe poluare 
pentru autovehicule achitată cu OP nr. xxxxxxxxxdin .12.2010, dobânzii 
fiscale determinate potrivit art. 124 alin.2 si art. 120 alin. 7 C.pr.civ. 
conform Procesului verbal nr......./17.08.2012 în sumă de xxxxx lei,  
precum cheltuielile de judecată în cuantum de 1.240 lei stabilite prin 
Decizia civilă nr. ......../20.01.2012 a Curţii de Apel Timişoara pronunţată 
în dosarul nr.........../2011. Decizia de restituire a sumelor de la bugetul 
statului nr. ........../ad/17.08.2012 a fost comunicată petentei la data de 
........... 

 Prin Decizia de restituire a sumelor de la bugetul statului nr. 
...........ad/17.08.2012 emisă de Administraţia Finanţelor Publice Pentru 
Contribuabili Mijlocii Arad, organele fiscale din cadrul Administraţiei 
Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad, în conformitate cu 
prevederile art. 117 din OG nr. 92/2003, republicată, privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, au aprobat la 



restituire suma xxxxx lei reprezentând xxxxxxx lei taxa pe poluare pentru 
autovehicule achitată cu OP nr. ....... din 06.08.2008, dobânzii fiscale 
determinate potrivit art. 124 alin.2 si art. 120 alin. 7 C.pr.civ. conform 
Procesului verbal nr. ......../17.08.2012 în sumă de xxxxx lei.  Decizia de 
restituire a sumelor de la bugetul statului nr. ........../ad/17.08.2012 a fost 
comunicată petentei la data de ...............  Prin Decizia de restituire a 
sumelor de la bugetul statului nr......../ad/13.09.2012 emisă de 
Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Arad, 
organele fiscale din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Arad, în conformitate cu prevederile art. 117 din OG 
nr. 92/2003, republicată, privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, au aprobat la restituire suma de 
xxxxxx lei reprezentând xxxxxx lei taxa pe poluare pentru autovehicule 
achitată cu OP nr. ...... din .........12.2010, dobânzii fiscale determinate 
potrivit art. 124 alin.2 si art. 120 alin. 7 C.pr.civ.  in conform Procesului 
verbal nr. ........./13.09.2012 în sumă de ........ lei precum şi cheltuielile de 
judecată în cuantum de xxxxx lei stabilite conform Deciziei civile nr. 
....../28.06.2012 a Curţii de Apel Timisoara pronunţată în dosarul 
nr........./108/2011. Decizia de restituire a sumelor de la bugetul statului 
nr. ......../ad/13.09.2012 a fost comunicată petentei la data de ...........           
Prin Decizia de restituire a sumelor de la bugetul statului nr. 
......../ad/17.08.2012 emisă de Administraţia Finanţelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Arad, organele fiscale din cadrul Administraţiei 
Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Arad, în conformitate cu 
prevederile art. 117 din OG nr. 92/2003, republicată, privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, au aprobat la 
restituire suma de  xxxxxx lei reprezentând xxxxx lei taxa pe poluare 
pentru autovehicule achitată cu OP nr. xxxxx din 11.2010, dobânzii 
fiscale determinate potrivit art. 124 alin.2 si art. 120 alin. 7 C.pr.civ. 
conform Procesului verbal nr. ......../17.08.2012 în sumă de xxxx lei 
precum si cheltuieli de judecată în cuantum de 1.240 lei stabilite prin 
Decizia civilă nr........ din 01.2012 a Curţii de Apel Timisoara pronunţată 
în dosarul nr........./108/2011. Decizia de restituire a sumelor de la 
bugetul statului nr. ......../ad/17.08.2012 a fost comunicată petentei la 
data de ..............   
 

  
III. Având în vedere, motivele invocate de petentă, documentele 

existente la dosarul contestaţiei şi prevederile actelor normative în 
vigoare, se reţine că Ministerul Finanţelor Publice prin Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a jud. Arad este investit a se pronunţa dacă în mod 
corect şi legal, reprezentanţii Administraţiei Finanţelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Arad au emis Deciziiile de restituire a sumelor de la 



bugetul general consolidat nr........./ad/17.08.2012, nr. 
............/ad/17.08.2012, nr........./ad/13.09.2012 şi nr........./17.08.2012 
fără a  acorda prin aceste acte administrative fiscale petentei şi 
cheltuielile de judecată din prima instanţă stabilite prin Sentinţele civile 
pronunţate în cauză, iar potrivit documentelor existente la dosarul 
cauzei, ulterior depunerii contestatiilor, organele fiscale din cadrul 
Administraţiei Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Arad – 
Compartimentul Compensare si Restituire au emis pentru aceste sume 
Note de compensare în conformitate cu art. 116 Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală.        

 
În fapt, din documentele existente la dosarul cauzei a rezultat 

următoarea stare de fapt:   
 
1. În data de 12.2010, petenta a achitat taxa pe poluare, în sumă 

de xxxxx lei, cu OP nr. xxx din 06.12.2010, conform OUG nr.50/2008, în 
vederea efectuării formalităţilor de înmatriculare în România a unui 
autoturism marca Mercedes Benz.  

In baza Deciziei civile nr. xxxxxxxx din 20.01.2012 a Curţii de Apel 
Timisoara pronunţată în dosarul nr.........../2011, irevocabilă, la data de 
13.08.2012, petenta a formulat cererea de restituire înregistrată la 
Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Arad sub nr. 
.........../13.08.2012 prin care a solicitat restituirea sumei de xxxxxx lei 
reprezentând taxa pe poluare pentru autovehicule achitată cu chitanţa 
seria OP  nr. ........ din 12.2010, dobânzii fiscale determinate potrivit art. 
124 alin.2 si art. 120 alin. 7 C.pr.civ. de la data de 01.2011 şi până la 
data restituirii efective precum şi a cheltuielilor de judecată în cuantum  
de xxxxxxx lei.  

Această cerere de restituire a fost soluţionată de organul 
competent Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 
Arad prin emiterea Deciziei de restituire nr. ......../ad/17.08.2012, 
comunicată petentului în condiţiile legii, la data de 08.2012, fiindu-i 
restituită suma de xxxxxxxxxlei.  

Prin contestaţia F.N din data de.09.2012, înregistrată la A.F.P 
pentru Contribuabili Mijlocii Arad sub nr. ......./21.09.2012, petenta 
solicită modificarea în parte a deciziei de restituire şi obligarea 
Administraţiei Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad la 
restituirea diferenţei de xxxxxxxx lei reprezentând cheltuieli de judecată 
în primă instanţă stabilite astfel: 

-  xxxxx lei reprezentând cheltuieli de judecată stabilite prin 
sentinţa civilă nr.1979/05.09.2012  

- xxxxxxx lei reperezentând diferenţa de cheltuieli de judecată 
stabilite prin Decizia civilă nr........./20.01.2012 si nerestituită de 



A.F.P.C.M Arad    
Asa cum rezultă din referatul cu propuneri de solutionare a 

contestatiei, existent la dosarul cauzelor,  ulterior formulării contestaţiei, 
în data de ..........09.2012, Administraţia Finanţelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Arad Compartimentul Compensare si Restituire a 
întocmit Nota de compensare nr......./ad/27.09.2012 pentru suma de 
2.519 lei reprezentând cheltuieli de judecată aferente Sentinţei civile 
nr......../05.09.2011 emisă de Tribunalul Arad şi cheltuieli de judecată 
aferente Deciziei Civile nr........./20.01.2012 a Curţii de Apel Timişoara.   

  
2.  În data de 08.2008, petenta a achitat taxa pe poluare, în sumă 

de xxxxxxx lei, cu OP nr. xxxxxx din 08.2008, conform OUG nr.50/2008, 
în vederea efectuării formalităţilor de înmatriculare în România a unui 
autoturism marca .........  

In baza Deciziei civile nr. ........... din 09.05.2012 a Curţii de Apel 
Timisoara pronunţată în dosarul nr........./108/2011, irevocabilă, la data 
de 08.2012, petenta a formulat cererea de restituire înregistrată la  
Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Arad sub nr. 
........../13.08.2012 prin care a solicitat restituirea sumei de 5.342 lei 
reprezentând taxa pe poluare pentru autovehicule achitată cu chitanţa 
seria OP  nr. xxxxx din 06.08.2008, dobânzii fiscale determinate potrivit 
art. 124 alin.2 si art. 120 alin. 7 C.pr.civ. precum şi a cheltuielilor de 
judecată în cuantum  de xxxxxx lei.  

Această cerere de restituire a fost soluţionată de organul 
competent Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 
Arad prin emiterea Deciziei de restituire nr. ......../ad/17.08.2012, 
comunicată petentei în condiţiile legii, la data de.08.2012, fiindu-i 
restituită suma de xxxxxx lei.  

Prin contestaţia F.N din data de 21.09.2012, înregistrată la A.F.P 
pentru Contribuabili Mijlocii sub nr. 7370/21.09.2012, petenta solicită 
modificarea în parte a deciziei de restituire şi obligarea Administraţiei 
Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad la restituirea 
diferentei de 39,3 lei reprezentând cheltuieli de judecată în primă 
instanţă şi nerestiruită de A.F.P.C.M Arad. 

În referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, se arată că 
Administraţia Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad 
Compartimentul Compensare si Restituire în data de 09.2012 a întocmit 
Nota de compensare nr.........../ad/27.09.2012 pentru suma de xxxx lei 
reprezentând cheltuieli de judecată aferente Sentinţei civile 
nr.........0/19.05.2011 emisă de Tribunalul Arad.    

 



3.  În data de 12.2010, petenta a achitat taxa pe poluare, în sumă 
de xxxxxxxxx lei, cu OP nr. xxx din 06.12.2010, conform OUG 
nr.50/2008, în vederea efectuării formalităţilor de înmatriculare în 
România a unui autoturism marca...........  

In baza Deciziei civile nr. .......... din 28.06.2012 a Curţii de Apel 
Timisoara pronunţată în dosarul nr........../2011, irevocabilă, la data de 
08.2012, petenta a formulat cererea de restituire înregistrată la 
Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Arad sub nr. 
......../21.08.2012 prin care a solicitat restituirea sumei de xxxxxxx lei 
reprezentând taxa pe poluare pentru autovehicule achitată cu chitanţa 
seria OP  nr. .....0 din .12.2010, dobânzii fiscale determinate potrivit art. 
124 alin.2 si art. 120 alin. 7 C.pr.civ. precum şi a cheltuielilor de judecată 
în cuantum  de xxxxxx  lei.  

Această cerere de restituire a fost soluţionată de organul 
competent Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 
Arad prin emiterea Deciziei de restituire nr. ...../ad/13.09.2012, 
comunicată petentei în condiţiile legii, la data de .09.2012, fiindu-i 
restituită suma de xxxxxxxx lei.  

Prin contestaţia F.N din data de 09.2012, înregistrată la A.F.P 
pentru Contribuabili Mijlocii sub nr. ......./21.09.2012, petenta solicită 
modificarea în parte a deciziei de restituire şi obligarea Administraţiei 
Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad la restituirea 
diferentei de xxxxxx lei reprezentând cheltuieli de judecată în primă 
instanţă stabilite prin Sentinta civila nr........../09.08.2011 a Tribunalului 
Arad şi nerestiruită de A.F.P.C.M Arad. 

În referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, se arată că 
Administraţia Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad 
Compartimentul Compensare si Restituire în data de .09.2012 a întocmit 
Nota de compensare nr............ /27.09.2012 pentru suma de xxxx lei 
reprezentând cheltuieli de judecată aferente Sentinţei civile 
nr........../09.08.2011 a Tribunalului Arad.   

 
4.  În data de 11.2010, petenta a achitat taxa pe poluare, în sumă 

de xxxxxx lei, cu OP nr. xxxx din 16.11.2010, conform OUG nr.50/2008, 
în vederea efectuării formalităţilor de înmatriculare în România a unui 
autoturism marca.  

In baza Deciziei civile nr. xxx din 01.2012 a Curţii de Apel 
Timisoara pronunţată în dosarul nr ......./108/2011, irevocabilă, la data 
de 08.2012, petenta a formulat cererea de restituire înregistrată la 
Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Arad sub nr. 
......../13.08.2012 prin care a solicitat restituirea sumei de ......... lei 
reprezentând taxa pe poluare pentru autovehicule achitată cu chitanţa 
seria OP  nr. xxxxx din .11.2010, dobânzii fiscale determinate potrivit art. 



124 alin.2 si art. 120 alin. 7 C.pr.civ. precum şi a cheltuielilor de judecată 
în cuantum  de xxxxxxxx lei.  

Această cerere de restituire a fost soluţionată de organul 
competent Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 
Arad prin emiterea Deciziei de restituire nr. .........../ad/17.08.2012, 
comunicată petentei în condiţiile legii, la data de 08.2012, fiindu-i 
restituită suma de xxxxxxxlei.  

Prin contestaţia F.N din data de ..........2012, înregistrată la A.F.P 
pentru Contribuabili Mijlocii sub nr. ........../21.09.2012, petenta solicită 
modificarea în parte a deciziei de restituire şi obligarea Administraţiei 
Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad la restituirea 
diferentei de xxxxxxx lei reprezentând cheltuieli de judecată în primă 
instanţă stabilite prin Sentinta civila nr........../30.08.2011 a Tribunalului 
Arad şi nerestiruită de A.F.P.C.M Arad. 

În referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, se arată că 
Administraţia Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad 
Compartimentul Compensare si Restituire în data de 09.2012 a întocmit 
Nota de compensare nr..........ad/27.09.2012 pentru suma de xxxxxxxx 
lei reprezentând cheltuieli de judecată aferente Sentinţei civile 
nr............./30.08.2011 a Tribunalului Arad.   
 
   În drept, in conformitate cu O.G. nr. 92/2003, republicată, privind 
Codul de procedură fiscală: 

“ ART. 21 
    Creanţele fiscale 
    (1) Creanţele fiscale reprezintă drepturi patrimoniale care, potrivit 
legii, rezultă din raporturile de drept material fiscal. 
    (2) Din raporturile de drept prevăzute la alin. (1) rezultă atât 
conţinutul, cât şi cuantumul creanţelor fiscale, reprezentând drepturi 
determinate constând în: 
    a) dreptul la perceperea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor 
sume care constituie venituri ale bugetului general consolidat, dreptul la 
rambursarea taxei pe valoarea adăugată, dreptul la restituirea 
impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume care constituie venituri 
ale bugetului general consolidat, potrivit alin. (4), denumite creanţe 
fiscale principale; 
    b) dreptul la perceperea majorărilor de întârziere, în condiţiile legii, 
denumite creanţe fiscale accesorii. 
    (3) În cazurile prevăzute de lege, organul fiscal este îndreptăţit să 
solicite stingerea obligaţiei fiscale de către cel îndatorat să execute acea 
obligaţie în locul debitorului. 
    (4) În măsura în care plata sumelor reprezentând impozite, taxe, 
contribuţii şi alte venituri ale bugetului general consolidat se constată că 



a fost fără temei legal, cel care a făcut astfel plata are dreptul la 
restituirea sumei respective. 

Potrivit art. 117 din acelaşi act normativ: 
         “ART. 117 
          Restituiri de sume 
        (1) Se restituie, la cerere, debitorului următoarele sume: 
    a) cele plătite fără existenţa unui titlu de creanţă; 
    b) cele plătite în plus faţă de obligaţia fiscală; 
    c) cele plătite ca urmare a unei erori de calcul; 
    d) cele plătite ca urmare a aplicării eronate a prevederilor legale; 
    e) cele de rambursat de la bugetul de stat; 
    f) cele stabilite prin hotărâri ale organelor judiciare sau ale altor 
organe competente potrivit legii; 
    g) cele rămase după efectuarea distribuirii prevăzute la art. 170; 
    h) cele rezultate din valorificarea bunurilor sechestrate sau din 
reţinerile prin poprire, după caz, în temeiul hotărârii judecătoreşti prin 
care se dispune desfiinţarea executării silite.  
     (...) 
    (6) Dacă debitorul înregistrează obligaţii fiscale restante, sumele 
prevăzute la alin. (1), (2) şi (2^1) se vor restitui numai după efectuarea 
compensării potrivit prezentului cod. 
    (7) În cazul în care suma de rambursat sau de restituit este mai mică 
decât obligaţiile fiscale restante ale debitorului, se va efectua 
compensarea până la concurenţa sumei de rambursat sau de restituit. 
    (8) În cazul în care suma de rambursat sau de restituit este mai mare 
decât suma reprezentând obligaţii fiscale restante ale debitorului, se va 
efectua compensarea până la concurenţa obligaţiilor fiscale restante, 
diferenţa rezultată restituindu-se debitorului. 
    (9) Procedura de restituire şi de rambursare a sumelor de la buget, 
inclusiv modalitatea de acordare a dobânzilor prevăzute la art. 124, se 
aprobă prin ordin al ministrului finanţelor publice.” 
  

 Având în vedere prevederile legale mai sus citate coroborat cu 
documentele existente la dosarul cauzei, se reţine faptul că, pentru 
cererile de restituire formulate de SC X SRL, prin care s-a solicitat 
restituirea sumelor stabilite de instanţele judecătoreşti prin hotărâri 
definitive şi irevocabile, organele fiscale din cadrul Finanţelor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii Arad au emis deciziile de restituire fară a 
dispune însă şi restituirea sumelor reprezentând cheltuielile de judecată 
din prima instanţă stabilite prin Sentinţele civile pronunţate în cauză, 
irevocabile, conform Deciziilor civile pronunţate în cauzele mai sus 
descrise de către instanţa de control judiciar competentă, Curtea de 
Apel Timişoara.  



Pe cale de consecinta, având în vedere dispoziţiile art. 32 din OG 
nr. 92/2003, republicată, privind Codul de procedură fiscală, care 
precizează: 
„Competenţa generală 
    (1) Organele fiscale au competenţă generală privind administrarea 
creanţelor fiscale, exercitarea controlului şi emiterea normelor de 
aplicare a prevederilor legale în materie fiscală.” 

şi ale art. 1 alin. (3) din acelaşi act normativ fiscal: 
„ Sfera de aplicare a Codului de procedură fiscală 
    (3) Prin administrarea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume 
datorate bugetului general consolidat se înţelege ansamblul activităţilor 
desfăşurate de organele fiscale în legătură cu: 
(…) 
    b) declararea, stabilirea, verificarea şi colectarea impozitelor, taxelor, 
contribuţiilor şi a altor sume datorate bugetului general consolidat; 

(…)” 
precum si faptul că în conformitate cu dispoziţiile exprese ale 

punctului 3.6 din Ordinul nr. 2137/2011 privind aprobarea Instrucţiunilor 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată „Referatul cu propuneri de 
soluţionare cuprinde precizări privind îndeplinirea condiţiilor de 
procedură, menţiuni privind instituirea măsurilor asiguratorii sau 
sesizarea organelor de urmărire şi cercetare penală, după caz, precum 
şi propuneri de soluţionare a contestaţiei, având în vedere toate 
argumentele şi documentele contestatorului.”, si văzând propunerea 
organelor fiscale conţinută în referatele cu propuneri de soluţionare a 
contestaţiilor coroborat cu faptul că ulterior formulării contestaţiilor 
înregistrate la Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii Arad sub nr. ....../21.09.2012, nr........./21.09.2012, nr. 
......./21.09.2012, nr................./21.09.2012 şi la Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a judeţului Arad sub nr. ........./27.09.2012, 
nr.4........../27.09.2012, nr........./27.09.2012 şi nr........../27.09.2012, 
Compartimentul Compensare şi Restituire din cadrul Administraţiei 
Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad a întocmit la data de 
27.09.2012 notele de compensare pentru sumele reprezentând 
cheltuielile de judecată aferente Sentinţelor civile emise de Tribunalul 
Arad, în condiţiile emiterii de către Administraţia Finanţelor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii Arad a unor acte administrative fiscale 
respectiv Decizii de restituire în care nu au fost inscrise sumele corecte 
pe care instanţele judecătoreşti le-au acordat petentei,   în conformitate 
cu prevederile art.117 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, se va face aplicaţiunea prevederilor art.216 
alin.3 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 



fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 
cărora: 

“(3) Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul 
administrativ atacat, situaţie în care urmează să se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei 
de soluţionare” urmând a se desfiinţa Deciziile de restituire a sumelor de 
la bugetul general consolidat nr......../ad/17.08.2012, nr. 
......../ad/17.08.2012, nr..........7/ad/13.09.2012 şi nr......../17.08.2012 
emise de Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, 
pentru suma totală de xxxxxxx lei reprezentând sumele aprobate la 
restituire, urmând organele fiscale din cadrul Administraţiei Finanţelor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii să emită noi deciziii de restituire 
care sa conţină toate elementele prevăzute de lege în conformitate cu 
prevederile art.117 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, reprezentând cheltuielile de judecată aferente 
Sentinţelor civile emise de Tribunalul Arad pentru care Compartimentul 
Compensare şi Restituire din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice 
Pentru Contribuabili Mijlocii Arad a emis note de compensare în 
conformitate cu art. 116 Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală.      
 

Pentru considerentele mai sus prezentate şi în conformitate cu art. 
21,  art. 117,  din O.G. nr. 92/2003, republicată, privind Codul de 
procedură fiscală,   pct. 3.6 din Ordinul nr. 2137/2011 privind aprobarea 
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată coroborat cu art. 
1 alin. (3), art. 32 şi art.216 alin.3 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se  

 
D E C I D E 

 
Desfiinţarea Deciziilor de restituire a sumelor de la bugetul general 

consolidat nr......../ad/17.08.2012, nr. ......./ad/17.08.2012, 
nr........../ad/13.09.2012 şi nr........./17.08.2012 emise de Administraţia 
Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad pentru SC X SRL cu 
sediul în Arad,  str. Eftimie Murgu, nr.89, jud. Arad, pentru suma totala 
de xxxxxxxx lei reprezentând sumele aprobate la restituire, urmând ca, 
Administraţia Finanţelor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Arad să 
procedeze conform actelor normative în vigoare, ţinând seama de 
aspectele reţinute în prezenta decizie şi în conformitate cu dispoziţiile 
art. 216 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscală, republicată.  



Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Arad în termen de 6 
luni de la data comunicării. 

 
 
 

Director Executiv,  
 


